NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLV. ¹ *Ministrum*: Sic emendatum est ex originali et Ivone²⁸⁵. Antea legebatur: *et Dei ministerio esse datum in hujusmodi vindices*. Glossa autem optime etiam convenit voci: *vindicem*.

C. XLVI. ² *Vindicentur*: Emendatum est ex originali. Antea legebatur: *vindicent, qui, quum quæ-*

situri fuerint delegata, etc. †.

C. XLVII. ¹ *De eorum*: Sic restitutum est ex variis codicibus epistolarum B. Gregorii. Antea erat: *Deorum ††.*

² *Per vos*: In originali est: *super vos*, scilicet ob glossam in vers. *Flagellum* non est mutatum †††.

QUÆST. IV. C. XLV. ²⁷⁵ Rom. c. 15, v. 4. ²⁷⁶ *rindictas*: Ed. Bas. — ita etiam Burch. et Ans. ²⁷⁷ *de Dei*: Ed. Bas. ²⁷⁸ *avertere*: Ivo. — Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. ²⁷⁹ *videantur*: Bohm. ²⁸⁰ *reservabuntur*: Ed. Bas. — C. XLVI. ²⁸¹ *Idem ad Toletanum episcopum*: Edd. Ven. II. Lugdd. Par. — *Id. ad Tolos. ep.*: Edd. rell. ²⁸² *add.*: ipsa: Edd. coll. o. pr. Bas. † ita Edd. coll. o. nisi quod in Ed. Bas. leg. : *judicent*. ²⁸³ Ivo Decr. p. 10, c. 94. — C. XLVII. ²⁸⁴ Ep. 11, (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. — Ans. l. 13, c. 24. †† ita Edd. coll. o. pr. Bas. ††† ap. Ans. est: *per vos*. — C. XLVIII. ²⁸⁵ Ep. 74, (scr. A. 591), l. 1, Ed. Maur. — Ans. l. 15, c. 29. ²⁸⁶ *etiam ex host.*: Ed. Bas. — *ex host.*: Ed. Nor. Ven. I, II. Par. — *hostibus*: Ed. Arg. ²⁸⁷ *Ejus*: Ed. Bas. ²⁸⁸ *subigere*: Edd. Ven. II. Par. Lugd. I. ²⁸⁹ *desiderat*: Ed. Lugd. II. — *desiderant*: Edd. rell. ²⁹⁰ *pervenire, permitte*: Ed. Arg. ²⁹¹ *putaverit*: ib. — Ans. — *putaverint*: Ed. Bas. — *voluerint vel putaverint*: Ed. Nor. — *voluerit vel putaverit*: Edd. rell. ²⁹² *Magna*: Ans. — *add.*: ergo: Ed. Bas. — *igitur*: Edd. rell. — *Magno profectu*: orig. ²⁹³ *excellentiæ vestræ*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ²⁹⁴ *ea*: orig. — Edd. coll. o. pr. Bas., in qua est: *eam*. — Bohm.

terea paternæ caritatis affectum, Dominum petimus, quod ⁵⁹⁶ brachium vestrum ad comprimendos hostes forte efficiat, et mentem ⁵⁹⁷ vestram fidei zelo velat mucrone ⁵⁹⁸ gladii vibrantis exacuat.

C. XLIX. Merito fidei bellorum paratur victoria.

Idem ad eundem, lib. I, epist. 75 ⁵⁹⁷.

Si non ex fidei merito et Christianæ religionis gratia tanta excellentiæ vestræ bellicorum actuum prosperitas eveniret, non 'summopere' miranda fuerat ⁵⁹⁹, quum sciamus, hæc etiam antiquis bellorum ducibus fuisse concessa. Sed quum futuras, Deo largiente, victorias non carnali providentia, sed magis orationibus prævenitis, sit, ut hoc ⁶⁰⁰ in stuporem veniat, quod gloria vestra non terreno consilio ⁶⁰¹, sed Deo desuper largiente descendat ⁶⁰². Ubi enim meritorum vestrorum loquax non discurrit opinio? quæ 'et' bella vos frequenter appetere non desiderio fundendi sanguinis, sed ⁶⁰³ dilatandæ ⁶⁰⁴ causa reipublicæ in qua Deum coli conspiciamus, loquitur, quatenus Christi nomen per subditas gentes fidei prædicatione circumquaque discurrat ⁶⁰⁵. Sicut enim exteriora vos virtutum opera eminentes in hac vita constituent, ita et interna morum ornamenta ex corde mundo procedentia in futuram ⁶⁰⁶ vitam cœlestium gaudiorum participatione glorificent ⁶⁰⁷. Plurima enim pro pascendis ovibus B. Petri apostolorum principis ⁶⁰⁸ excellentiam vestram præstitisse didicimus, ita, ut non parva loca patrimonii ejus propriis nudata cultoribus, largitis Dacorum ⁶⁰⁹ habitationibus ⁶¹⁰, restauraverit ⁶¹¹. Quæcunque igitur hic ⁶¹² illi Christianissima ⁶¹³ mente confertis, horum retributionem per spem in futuro judicio sustineitis.